Câmara Municipal de Anchieta
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ATA DA 7ª SESSÃO DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE
INQUÉRITO N. 001/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACHIETA­
ESTADO DO ESPIRITO SANTO.

Aos 14 (quatorze) dias do mês de Setembro do ano de 2015 {dois mil e quinze), na

sala da comissões da Câmara Municipal de Anchieta, o presidente da Comissão

Vereador Roberto Quinteiro Bertulani fez a chamada dos membros da CPI onde

constatou a presença dos demais integrantes, Vereadores Geovane Meneguelle

Louzada dos Santos e Robson Mattos dos Santos, abrindo a sessão. Registra-se

ainda, na qualidade de ouvintes, a presença de 2 (dois) funcionários da CESAN, a

saber: Sr° Thiago José Gonçalves Furtado e Sr° Eduardo José de Souza. Ato

continuo foi lida a ata da sessão anterior que foi devidamente aprovada. Ao iniciar

os trabalhos o Vereador Geovane Meneguelle relator da Comissão, ressalta que

após os depoimentos dos representantes da CESAN não teve dúvidas que

Anchieta deveria estar enquadrada no interior. O mesmo vereador, solicitou a

Assessoria que viesse estar estudando ressarcimento do consumidor durante o

tempo aplicado de 2011 (dois mil e onze) a 2016 (dois mil e dezesseis). Após, foi

lida o ofício nº D-01/008/003/2015 da CESAN, encaminhado pelo e-mail

institucional da CPI no dia 02 de Setembro de 2015, o mesmo foi analisado pelos

Vereadores da Presente Comissão. Foi questionado onde é feita a captação da

água para abastecimento do Município, tendo em vista que no verão de 2014/2015

a água que abasteceu a casa do distrito de lriri estavam com teor e cheiros de

ferro, no que várias piscinas após cheia, notou-se imprópria para banhar-se, tendo

assim serem esvaziadas por não possuir condições de uso. O presidente da CPI

entende que a prefeitura deve melhorar a fiscalização junto as obras que são

realizadas em nosso Município. Os vereadores e membros da Comissao

solicitaram que fosse devidamente encaminhado para a CESAN, um novo oficio

afim de esclarecer dúvidas deliberadas em presente Sessão. Solicitaram também,

Rua Nancy Ramos Rosa, Portal de Anchieta - Anchieta - ES
Cep.: 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0341 - www.camaraanchieta.es.gov.br